
Envoyé en préfecture le 07/07/2017

Reçu en préfecture le 07/07/2017

Affiché le 10/07/2017

ID : 033-213301229-20170706-RAPPORTS2017M-AU



Commune de Cestas Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'Assainissement Exercice 2016 

 

SOMMAIRE  
I - OBJET DU DOCUMENT ............................................................................................................... 3 
 
II - CARACTÉRISATION GÉNÉRALE DU SERVICE ........................................................ 3  

II.1 - TERRITOIRE DESSERVI .................................................................................................................................. 3  
II.2 - MODE DE G ESTION DU SERVICE D'ASSAINISSEMENT ........................................................................................ 3  
[...]
Pour les 7 381 abonnés du service de l’assainissement collectif, on peut estimer que 16 607 habitants 
sont raccordés, soit 96 % de la population. 

 
Le service du SPANC dénombre 294 habitations non raccordées au réseau collectif. 

 

II.2 - MODE  DE GESTION  DU  SERVICE  D'ASSAINISSEMENT 
 

La commune de Cestas a délégué la gestion de l’ensemble du Service Public de l’Assainissement 
Collectif à la Société VEOLIA EAU – Compagnie Générale des Eaux par un contrat d’affermage qui a 
débuté le 1er janvier 2016 pour une durée de 12 ans et se terminera le 31 décembre 2027 

 
 
ICARE - Juin 2017 Service Assainissement Page 3 / 22 

Envoyé en préfecture le 07/07/2017

Reçu en préfecture le 07/07/2017

Affiché le 10/07/2017

ID : 033-213301229-20170706-RAPPORTS2017M-AU



Commune de Cestas Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'Assainissement Exercice 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Une répartition 

de s tâche s 
entre le 

gestionnaire et 
la collectivité 

 
 
 
 
 

 
Accueil du 

public 

 
Centre de 

Cesta s – Place 
Haltza du lundi 
au vendredi de 

9h00 à 12h00  
05 61 80 09  

02 

 
Service 

urgence  
0 810 003  

385  
(24 h/ 24) 

 
Site internet : 
www.service- 

 
Ainsi, l’entretien et l’exploitation du service incombent à l'exploitant (désigné aussi sous le nom de 
délégataire), tout comme le renouvellement des matériels électriques et mécaniques. Pour sa part, la 
Collectivité organise et finance l’extension, le renouvellement ou le renforcement du réseau et de tous 
les ouvrages de génie civil du service. 
 
La répartition des tâches est donc la suivante : 
 

II.2.1 - Prestations à la charge du délégataire 

Gestion des abonnés : Mise  en service  des branchements  –  Établissement  du contrat  – 
  Remise du règlement du service; 
  Accueil des usagers; 
  Émission des factures, traitement des réclamations et contentieux; 
  Vérification de la bonne réalisation des raccordements. 
Gestion du service : Fonctionnement, surveillance et entretien des ouvrages; 
  Astreintes; 
  Traitement des informations et interventions pour les pannes; 
  Mise  en  service  des  nouvelles  canalisations  et  des  ouvrages  de 
  traitement; 
  Analyses et suivi de la qualité de l'eau épurée et du fonctionnement 
  des stations; 
  Gestion des boues des stations; 
  Intervention pour désobstruer le réseau. 
Renouvellement :  Des installations électriques, des télégestions, des pompes 
  Des portes, clôtures, portails, peintures des ouvrages 
  Des branchements 
  Des installations de traitement hors génie civil 
Divers :  Fourniture et mise à jour des plans 
  Campagne de recherche des eaux parasites 
  Participation à l'élaboration des programmes d'investissement 
  Avis sur les raccordements futurs dont lotissements 

II.2.2 - Prestations à la charge de la collectivité 

Investissement : Financement des travaux d'extension et renforcement des ouvrages 
  et des canalisations; 
  Mise  aux  normes  des  ouvrages  lors  des  modifications  de  la 
  réglementation; 
  Déplacement des conduites 

Renouvellement : Des ouvrages de génie civil 
  Des canalisations et ouvrages accessoires 

 
 
 
 
 
 
 

 
Une 

augmentation 
de 3% du 

nombre 
d'abonnés pour 

un total de 7 381 

 

II.3 - LES ABONNÉS  DU SERVICE  D'ASSAINISSEMENT 
 

II.3.1 - Généralités 
 
Sur la population totale de 16 811 habitants, environ 16 607 habitants représentant 7 381 abonnés (7 
166 en 2015) sont raccordés au réseau de collecte, soit environ 96 % de la population. Le service 
reçoit aussi les effluents provenant du secteur de Toctoucau sur la commune de Pessac (Bordeaux 
Métropole).  
Par rapport à 2015, on constate une augmentation de 3% du nombre d'abonnés soit 215 nouveaux 
abonnés. 

 

L'évolution du nombre d'abonnés est la suivante : 
 
 
 
 

 
ICARE - Juin 2017 Service Assainissement Page 4 / 22 

Envoyé en préfecture le 07/07/2017

Reçu en préfecture le 07/07/2017

Affiché le 10/07/2017

ID : 033-213301229-20170706-RAPPORTS2017M-AU



Commune de Cestas Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'Assainissement Exercice 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Des activités 

non 
domestiques 

disposant 
d’autorisations 

ou de 
conventions de 

rejet 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II.3.2 - Schéma d'assainissement – Taux de raccordement 
 
Conformément à l'article L 2224-10 du Code Général des Collectivités Territoriales, la commune a fait 
réaliser en 2004 un schéma d'assainissement. 
 

II.3.3 - Abonnés industriels 
 
L'exploitant indique que 3 industriels font l'objet d'une convention spécifique de raccordement en 
raison de la qualité des effluents qu’ils produisent et que 5 autres n’ont qu’une autorisation de 
déversement (effluents de type non industriel) :  

Nom Activité Date autorisation Date convention 
    

Entreprise PIQUET Conserves de viandes Avril 1998 Avril 1998 
Langlois chimie Produits chimiques 1995 1995 

    

Stricker Spine SAS Matériels médicaux 04/06/04 23/06/06 
    

SCI Parcolog Entreposage 09/04/10 / 
    

SAS Carrefour Stockage-logistique 28/10/14 / 
    

Entreprise Paprec Logisitique – déchets entreprise 02/12/14 / 
    

Logistique France SAS Logistique 18/11/14 / 
    

Rachel Photos Studio photographique 12/02/15 / 
     

Ces industriels disposent de pré-traitements pour envoyer dans le réseau des effluents compatibles 
avec la station d’épuration. 
 

II.3.4 - Autres utilisateurs du service -Dépotage de matières de vidange 
 

Les stations ne sont pas équipées pour recevoir des matières de vidange.  
La station traite aussi des effluents provenant du secteur de Toctoucau sur la commune de Pessac 
selon la convention en vigueur. 

 

III - LE RÉSEAU DE COLLECTE 
 
 
 
 

Une 
amélioration 

des conditions 
de rejets par le 

déversoirs 

 

III.1 - LES OUVRAGES STRU CTURAN TS DU  RÉSEAU 
 
Le réseau de collecte comporte :  

Une station d’épuration d’une capacité de 21 000 eq.hab 
 

58 postes de refoulement dont 12 équipés de trop plein, et 23,9 km de canalisations de 
refoulement. 

 
ICARE - Juin 2017 Service Assainissement Page 5 / 22 

Envoyé en préfecture le 07/07/2017

Reçu en préfecture le 07/07/2017

Affiché le 10/07/2017

ID : 033-213301229-20170706-RAPPORTS2017M-AU



Commune de Cestas Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'Assainissement Exercice 2016 

 
Un réseau de 

229 km de 
canalisations 

dont 114 km de 
réseau 

gravitaire et 24 
km de 

refoulement 
avec 58 poste s  
de refoulement 
 
 
 
 
 
 
Un maintien de 
s opérations de 

curage et 
d’inspection 
des réseaux 

 
205 km de réseau dont 114 km de réseaux eaux usées et 91 km de réseaux eaux pluviales  
4 524 regards et 1 536 grilles-avaloirs pour respectivement 4 417 et 1 472 en 2015  
6 909 branchements soit 41 de plus qu’en 2015 (6 868 branchements) 

 
le réseau s’est étendu par incorporation de nouveau lotissements.  
Il n’est pas recensé de déver soirs d'orage sauf en tête de station d’épuration et 12 trop pleins de 
poste. La collectivité a fait équiper en 2016 ces déversoirs de mesures de débordements, pour 
respecter la nouvelle réglementation et mieux connaître les conditions de déversement. Ceci se 
traduit par un indice de connaissance des rejets au milieu naturel de 60 sur 120 alors qu’il n’était 
que de 30/120 en 2015 
 

III.2 - CONTRÔLE  ET ENTRETIEN  DU  RÉSEAU 
 
L'exploitant a réalisé les curages préventifs et les désobstructions suivantes : 
 

Année 2013  2014  2015 2016 Total 
  Curage préventif    

Valeur (en m) 9 694  8 045  13 070 4 321 35 130 
Evolution   -17,01%  62,46% -66,94%  
Taux de curage 8,47%  7,03%  11,41% 3,77%  

   Curage curatif    
Valeur (en m) 5 495  5 541  2 300 4 935 18 271 
Evolution   0,8%  -58,5% 114,6%  

   Désobstruction    
Réseau 97  90  77 76  
Branchements 87  71  93 50  

   Inspections    
Passage caméra (en m) 394  744  1 357 1 050 3 545 
Tests à la fumée (en m)   9 794  0 0 9 794 

 
Le délégataire signale 13 secteurs qui nécessitent de réaliser un curage plus de 2 fois par an, ce qui 
conduit à un taux de points noirs de 9,38 pour 100 km de réseau (7,98 en 2015). 
 
Les secteurs concerné sont : 
 

● Allée des Grépins ● Chemin de Seguin – route de Fourc 
● Place du Chanoine Patry ● Avenue Baron Haussmann 
● Chemin de la Garenne à Pierroton ● Avenue de l’Amasse 
● Allée Camelinat ● Rue Champ Rollet 
● Avenue Jean Cocteau ● Chemin de Combelonge 
● Chemin de Peyre ● Allée des Noisetiers 

 
Afin de répondre aux nécessités d’exploitation de ces points noirs, ces secteurs font l’objet, dans le 
cadre du nouveau contrat de DSP, d’une surveillance et d’un entretien renforcé dont notamment : 
 

● La localisation (lieu, longueur, date) des points noirs, des zones ayant fait l'objet d'un curage 
en précisant si le curage et préventif ou de désobstruction, d'un passage caméra, de test à la 
fumée 

 

● L’instrumentation de certains « points noirs » par capteurs de hauteur ou détecteurs de 
surverse générant des alertes par SMS 

 

III.3 - REJETS  NON DOMESTIQUES 
 
Le rapport du délégataire ne fait pas état de problème liés à de rejets d'origine non domestique. 

 
 
 
 
ICARE - Juin 2017 Service Assainissement Page 6 / 22 

Envoyé en préfecture le 07/07/2017

Reçu en préfecture le 07/07/2017

Affiché le 10/07/2017

ID : 033-213301229-20170706-RAPPORTS2017M-AU



Commune de Cestas Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'Assainissement Exercice 2016 
    

 IV -  LA STATION D'ÉPURATION   

  IV.1 -  DESCRIPTION  GÉNÉRALE   

  Cette station mise en service en 1978 avec une capacité de 21 000 eq;hab, soit 3 150 m³/j et  
1 260 kg/DBO5/jour fonctionne sur le principe des boues activées. La 

filière comporte : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Une sta tion avec 

un taux de 
saturation de 

l’ordre de 60 % 
sur les charges 

entrante s 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De s arrivées 

d’eaux parasites 
de nappe et 

météorologique s 

 Un relevage de tête avec 3 pompes à vitesse variable  
 Un by-pass équipé d’un débitmètre qui sert en cas de débit arrivant trop important 
 Des prétraitements dont le traitement des graisses 
 Un bassin tampon pour réguler le flux hydraulique avec un second trop plein 
 Un bassin d’anoxie pour traiter l’azote 
 Une série de bassin d’aération 
 Un clarificateur avec un rejet gravitaire vers l’Eau Bourde  
 Une filière boues avec un silo et une déshydratation par presse à bandes (en cours de remplacement par 

une centrifugeuse). Les boues sont envoyées en compostage. 
 Des équipements d’auto-contrôle  

La station dispose d’une autorisation de rejet en date du 26 avril 2007 modifiée par arrêté 
préfectoral le 14 novembre 2011 (mesures des micro-polluants). Un nouvel arrêté de rejet a été 
notifié en mai 2017 avec une modification des normes de rejet sur le phosphore et des mesures 
complémentaires sur le milieu naturel. 
 

IV.2 - RÉSULTATS  DES MESURES SUR  LA  STATION 
 

IV.2.1 - Les flux de pollution entrants 
 
Cette station a fait l'objet en 2016 de 24 bilans d’autocontrôle par le délégataire (12 sur certains 
paramètres) et d’une visite de la société IRH chargée du contrôle de l’auto-contrôle. Les résultats 
sont les suivants : 
 

Tableau 1 : Pollution reçue - Taux de saturation 
 

Paramètres 
Capacité 

Valeurs mesurées 
 Taux moyen 

nominale 
 

de saturation     

  2015 2016 Evolution  
Equivalent habitants 21 000 12 454 12 129 -2,6% 57,8% 
Volume (m3/j) 3 150 2 904 3 649 25,7% 115,8% 
DBO5 (kg/j) 1 260 645 572 -11,3% 45,4% 
DCO (kg/j) 2 520 1 839 1 815 -1,3% 72,0% 
MES (kg/j) 1 417 790 821 3,9% 57,9% 
Azote (kg/j) 315 224,9 218,8 -2,7% 69,5% 
Phosphore (kg/j) 84 28,3 26,5 -6,4% 31,5%  
No ta : Le calcul de la c harge en équivalent habitants est fait sur les valeurs DBO5 , DCO et MES  

Il est constaté une augmentation de la quantité d’eau reçue par la station mais une baisse des charges 
entrantes par rapport à 2015. 
 

IV.2.2 - Les charges hydrauliques 
 
En 2016, les 24 bilans montrent des variations du débit entrant importantes selon les conditions 
météorologiques et le niveau de la nappe. 
 
Les mesures en continue donnent les informations suivantes :  

la station dépasse le débit nominal sur les bilans des mois de janvier à juin . Elle a reçu sur 
l’année 1 331 585 m³ en tête de station. 

 
 
 

 
ICARE - Juin 2017 Service Assainissement Page 7 / 22 

Envoyé en préfecture le 07/07/2017

Reçu en préfecture le 07/07/2017

Affiché le 10/07/2017

ID : 033-213301229-20170706-RAPPORTS2017M-AU



Commune de Cestas Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'Assainissement Exercice 2016 
 

le by-pass de tête a déversé 29 000 m³, soit 2,17 % du volume total arrivant à la station. Le 
by-pass interne a déversé 220 554 m³ d’eaux pré-traitées, soit 16,5% du volume reçu. 

 
La pointe de débit mesuré sur la station est de 8 989 m³/j, soit 2,8 fois son débit nominal, 
alors que le débit moyen annuel est de 3 650 m³/j et le minimum de 2 200 m³/j. Ainsi le ratio 
entre le débit maximal et minimal enregistré est de 4. 

 
Les mesures en continu du débit ont montré des dépassements en période hivernale, liés 
principalement à la pluviométrie mais aussi à des entrées d’eau de nappe. Le graphique suivant, issu du 
rapport Artélia de décembre 2015, montre clairement l’impact de la pluviométrie. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Des rendements 
d'épuration bons 

sauf sur le 
phosphore, la 

station n’étant 
pas encore 

équipée pour 
traiter ce 

paramètre 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV.2.3 - Les performances de l’épuration – valeurs en sortie 
 
Sur les 24 (DCO et MES) ou 12 mesures (autres paramètres) retenues, les résultats en sortie sont les 
suivants : 
 

Tableau 2 : Performance du traitement - Rendements 
 

Paramètres 
Qualité du rejet Rendement de la station Conformité  

Normatif Moyen Normatif Moyen   
   

Volume 3 150,0 m3/j 3 813,0 m3/j / / /  
       

DBO5 25,0 mg/l 4,0 mg/l 80% 97,5% 100%  
       

DCO 90,0 mg/l 99,1 mg/l 75% 80,5% 100%  
       

MES 35,0 mg/l 34,0 mg/l 90% 85,1% 100%  
       

NTK 10,0 mg/l 12,1 mg/l / 79,8% 100%  
       

Pt 8,0 mg/l 4,1 mg/l / 42,9% 91%  
        

La conformité n’est mesurée que sur les bilans dans le domaine nominal de la station, à savoir 11 bilans 
sur 24 en 2016. 
 
Le nouvel arrêté de rejet monte le rendement en DCO à 80 % au lieu de 75 %, et diminue la 
concentration en sortie à 5 mg/l au lieu de 10 pour le phosphore. Il exige aussi des mesures 
complémentaires sur le milieu naturel. 
 
On constate donc de très bons rendements et un respect des normes de rejet sauf sur 8 bilans, dont 
un seul dans les conditions normales de fonctionnement. Les paramètres qui ne respectent pas les 
normes de rejet sont les MES (7 fois), la DCO (7 fois), l’azote (4 fois) et le phosphore (1 

 
 
ICARE - Juin 2017 Service Assainissement Page 8 / 22 

Envoyé en préfecture le 07/07/2017

Reçu en préfecture le 07/07/2017

Affiché le 10/07/2017

ID : 033-213301229-20170706-RAPPORTS2017M-AU



Commune de Cestas Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'Assainissement Exercice 2016 
 

fois). En aucun cas les bilans montrent des valeurs rédhibitoires par rapport à l’autorisation de rejet. 

 

Ainsi, l’index P254.3 du taux de conformité des stations est de 91 % en 2016. Ce paramètre 
évolue comme suit : 

 
 
 
 

Une conformité 
délivrée par la 

Police de l’Eau et 
un autocontrôle 

correct réalisé 
par l’exploitant 

 
 
 

 
100,0 

   100,0    
     

92,0 
 

91,0   
87,0 86,0 88,0 

 
89,0  90,0    

      

en
 %

 82,0        

80,0        

Re
nd

em
en

t 

70,0        
Evolution de l'indicateur P254.3 de conformité de la station 

60,0        
        

 50,0        
 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Une filière boues 

par dé 
shydratation  

puis compostage 
 

L'élimination de 
224,1 t de 

matière s sèches 
en 2016 